**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

§. 2. De abrogatione consuetudinis alia consuetudine.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

Et confirmo argumentum à simili de præscriptione, qua si immemorialis fuerit, non confertur exclusa, cum præscriptio generaliter excludat, quod constat ex l. 3. § datus aqua, s. de aqua quodid. & siuia.

S. II.

De abrogatione consuetudinis a la consuetudine.

1. Posse abrogari non est dubium.
2. Dicit cōsūrando abrogans contraria esse præexistenti, & quomodo hoc cōsūrget;
3. Proprius quādam obiectio de tempore requisito ad consuetudinem, maximē Ecclesiastice abrogandam.
4. Affirmat Suarez, esse quadragezarium.
5. Probabilis defensio decennium sufficere.
6. Qui non ius cōsūrget legem abrogare.

Res est indubitate consuetudinem abrogari consuetudine posse, siue lex abrogari potest alia lege: colliguntur ex l. pac. nullissima Cod. de part. & l. 2. Cod. de iusprud. & t. 2. t. 2. M. etiis tract. ac legib. p. 2. q. 1. n. 5. Suar lib. 7. ca. 10. p. 19. saec. 1. f. 1. 13. n. 29. Bonac. disp. 1. q. 1. p. 1. c. 1. l. 3. n. 4. & omnes.

2. Ut autem consuetudo subsequens hanc vim habeat abrogandi præexistentem, primo debet illi contraria opposita, quae si consuetudo est in iuris, abrogari debet alia iuriuniversalis: particulari autem abrogari non potest iuri universalis, nisi in loco in quo cum generali habuerit oppositionem. Ratio est quia consuetudo non introducit ius, nisi iu. & fact. Ergo non potest contrarium ius introduce, nisi ius & facta contraria sint. Secundo requiriatur in consuetudine derogatoria idem tempus, quod coniuncto præexistens requiri ad sui constitutionem: nam cum virtute habeat vim legis, & eius efficacia funderit, in cap. ult. de consuetud. & l. de quibus. ff. de legi & ibi nullum diuersum tempus consuetudini derogari legem scriptum, & derogari consuetudini affligetur, efficit idem esse affligendum.

3. sed obiectio, consuetudo præexistens in materia Ecclesiastica, si fuit præter ius decennio, habebit vim obligandi: ac abrogans illam consuetudinem requirit tempus quadragezarium, quia procedit contra ius per consuetudinem stabilitam. Ergo non expostulatur idem tempus in consuetudine abrogante, ac in consuetudine abrogata. Item, si consuetudo prius fuit contra ius commune, indiguit quadragezarium tempore ad huius præscriptionem, ut teneret colimunior sententia. At si haec consuetudo non fuit iuriuniversalis, sed particularis, decennio abrogari potest: quia consuetudo abrogans non procedit contra ius commune, sed potius redit res ad terminos illius.

4. Propter hac Suarez lib. 7. cap. 20. num. 21. ceter in materia Ecclesiastica regulatiter consuetudinem abrogantem semper requiri quadragezarium tempus. Nam si consuetudo abrogata erat iuri universalis, ius per illam erat constitutum; si est particularis, & non opposita iuri communi, etiam consuetudo ius. Ergo consuetudo abrogans contra ius procedit. Ergo requiri tempus quadragezarium. Solum autem ceter probabile decennium sufficere in consuetudine abrogante particulari consuetudinem ad iurum iuri communi, oblationem dicam? quia talis consuetudo abrogans non procedit contra ius commune, sed res reducit ad terminos illius.

5. Nihilominus de omni consuetudine legali istinenda est vi prohibitor, nostra locutio, idem tempus esse necessarium ad abrogandam consuetudinem consuetudine, ac fuit requisitum ad illius introductionem: cum autem ad introducingam consuetudinem, sive abrogatiuum legis, sive illius constitutam decimorum decennium sufficere tam in materia ciuilium quam Ecclesiastica, efficit sancitum idem tempus decennii sufficiens esse ad abrogandam consuetudinem iacionem redditum, quia consuetudo abrogans legem & ius constitutum, non est contra ius, sed potius iuri conformis, quia ex ipso iure habet hanc efficaciam nemus repugnante: leges autem expostulantes tempus quadragezarium ad præcipitionem, loquuntur de præcipione iustis contra Ecclesiam, Ecclesia contradicente: ac consuetudo legalis non præscribit contra Ecclesie mandatum ex repugnante Ecclesia sed potius ex eius consenso, & voluntate. Ergo non est idem tempus expostulandum.

6. Adiutendum tamen est pro intelligentia superioris doctri: consuetudinem abrogantem legem consuetate aliquando in factu posita, aliquando in omissione alius facti possum in factu constitutus, si obliget consuetudo andite Misam, solute decimas, &c. in omissione constitutus, quando lex mandat actum positum, v. g. adire factum & populus vel uniuersitas omittit, ipso omissione prævalere contra legem quia tunc illius omisso est quædam consuetudo seu defacta. Et non ius legi. Quapropter ad abrogandam legem, consuetudine, deflu-

Ferd. de Castro Sum. Mori. Par. 7.

tudine seu non ius, necessario requiritur violatio legis, & consuetudo. seu non ius illi contrarius: unde si causa legis non accidat, nunquam non ius abrogare potest: & in hoc sensu est verum, quod Iurisperiti dicunt, defuerit: sed non ius abrogante legem non venire actus negativos sed privativos qui non veniant actus, qui legi non opponuntur, sed potius qui illi sunt oppositi: sic docuit Azot tom. 1. lib. 5. cap. 4. quæst. 7. Salas disp. 19. sed. 20. num. 114. Suarez lib. 7. cap. 5. num. 14. & ca. 18. numer. 7. Bonac. disp. 1. quæst. 1. punct. vii. § 3. num. 27. Rebeccus 1. part. libr. 1. quæst. 5. num. 23. Reginald. lib. 13. num. 250. Mafcard. verb. consuetudo, conclus. 4. 24. sub. num. 3. & alii ab eisdem relati.

P V N C T U M V I.

Quomodo probetur consuetudo

1. Allegans consuetudinem tenetur probare.
2. Excepitur consuetudo notoria.
3. Item consuetudo de ordine procedendi in iudicio.
4. Idem est de styllo fori, & curia.
5. Tandem excepitur consuetudo, de qua est dubium, an sit rationabilis.
6. Consuetudo, qua ab allegante probanda est, plene probari debet.
7. An ius iellis semiplene consuetudinem proberet.
8. Dubius testibus plene consuetudo probatur debet rāmen deponere de frequencia actuum, & diuinitate temporis.
9. Doctori excellenti de consuetudine testandi credendum est præ amptio, non concludenter secundum Mafcard.
10. Testantes communiter Doctores de consuetudine, integræ illæ probant.
11. Vnde doctori in foro conscientia, dum alii non contradicunt integre fides adhibenda est.

1. Alleganti consuetudinem, legalem, sive præscriptionem (hac enim Doctores inter se sèpè confundunt) incumbere non probandi, et recepta omnium sententia, quia ea, quia constituent in facto non præsumuntur: & tradit Partius cons. 31. n. 14. vol. 1. & cons. 10. vol. 4.

2. Solum excipi debet primo consuetudo notoria: hæc enim proprietas notorietatem, non indiget probatione. sed sufficit eam allegare, ut multis relatis docuit Mafcard. de probat. verb. consuetudo, conclus. 4. 23. & 27. & Tiraquel. tract. de præscrip. §. 1. gloss. fol. 8. verbo, sed quæstionis est.

3. Secundo excipi Mafcard. n. 33. cum Decio, Bart. & aliis consuetudinem quæ respectu ordinem procedendi, quia hæc est modici præiudicium. ideoque illam allegans, non est cogendus probare, secus et de consuetudine decisionem causæ respiciens. Exceptio afflent: sed non quia sit modici præiudicium hanc, vel illam consuetudinem in protectione hinc seruare: sèpè enim ex via consuetudine praegravatur litigans: & causa decisionis prolongatur & aduersæ sententias exponit: ex alia vero consuetudine hæc omnia inconvenientia cessant. Sed ratio præcipue est, quia consuetudo in protectione hinc nota debet esse iudici quod si illa dubius fuerit, ipse se tenet informare.

4. Tertio excipi Mafcard. n. 34. consuetudinem, quæ vocatur stylus fori & curia: tum quia hæc non à populo, sed à indice ipso, vel illius superiori introducta est: tum præcipue, quia hæc pertinet ad ipsum indicem, cui obligatio incumbit sciendi ea, quæ ad rectam sui officii executionem pertinent.

5. Quarto excipi debet consuetudo in qua dubitatur, an rationabilis & honesta sit: tunc enim si de qualitate consuetudinis agatur cum non sit res facti sed iuris ad indicem pertinet discernere, an honesta vel inhonesta sit: sic docuit Rochus de Cutte tract. de consuetud. sed. 7. n. 24. cum Panormit. & fin. de consuetud. num. 5. ad finem. & Salas disp. 19. sed. 18. num. 10. 8. eire oppositum.

6. Consuetudo autem qua ab allegante probanda est, plenior probari debet: sic Bart. in l. de quibus num. 22. ff. de legib. & in reperi. l. 2. quæst. 27. C. quia sit longa consuetudine. Rochus de Cutte tract. de consuetud. n. 64. & segg. Mafcard. priores referens supr. n. 19. B. ario est quia sèpè ex consuetudine pendit causa decisionis. Quapropter si de consuetudine principaliter non agatur in iusticio, sed scundario, & incidenter, tunc semiplana probatio videatur sufficere, sic ex Bart. & Guido opera tradit Mafcard. conclus. 4. 23. num. 6.

7. Adiutum tamen non probari etiam semiplana consuetudinem, si vicinus iulus testis indicatur immo neque in hæc parte deferri iustitiam supplicium, sic ex Bald. & aliis donis Mafcard. n. 21. Ratio est, quia cum consuetudo debet esse pluribus nota, constitutus enim in facto, & in populi consensu si enim tantum inueniatur eam cognoscens, eo ipso eius cognitio supervada confitetur, & eius testimoniū fallax. Duas rāmen limitationes adducit Mafcard, hinc adiutentrix, prima, &

N 3 depoli-

DE
ASTRO
PALATI
TOM.